gites de ea sequenda. Et huius admonitionis subiungit rationem, à præstantia generis humani, & ab ordinatione diuina: quia Deus ita crearit hominem, et ad hoc eum ordinavit, ut & possit & debeat uiuere secundum iusticiam: contra autem iniuste mordere se in uicem, laetare & confidere, hoc concesserit brutis: qui bus nullum præscriptum iusticiæ, nullā eius intelligentiam & obseruantiam dederit.

ad iustitiam dicitur.] Hoc donum diuinum, et hanc præstantiam in natura humana amplificat: Hoc (inquiens) dono, ut longe optimo & excellentissimo, uoluit Deus hominem præstare alijs animantibus: hoc uult ut etiam homo homini præstet, ad omnem suæ benignitatis felicitatem. Quia ipse *μετέπειπται* omnia animaduertens, cernens et percipiens, quem conspicet *θέλεται καὶ γνωσκεται*, cupidum, studiū, mente intelligētem & cōsiderantē, ita colere iusticiā, ut eam etiā in singulis dictis obseruet, et sit omnino bona fidei: ei *τὸν πόλεμον*, diuitias, opes, honores, & alia omnia huius uitæ bona abūdanter cōtribuat, ut præ omnib. alijs floreat, et sit beatus. Contraria, qui non est obseruans fidei, qui sponte ad falsum testimonium adhibet religiosam assuerationē: aut qui fraudibus, dolis, mēdacijs, falsis testificationibus, periurijs, et quibuscumq; alijs modis uiolat fidem. *μετέπειπται.*] & in hoc iusticiam offendendo grauter delinqvit et peccat,

ἰτυγγειαὶ μηδεποτε

53 IN HESIODVM

ἀμανγεῖρη.] Hic etiam in sua posteritate puni-
tur, ita ut eius genus sensim persumatur, donec
omnino deleatur.

αἰδήστοις οὐρανοῖς.] Contrà uero, bonus & iustus,
propter fidem obseruantiam, nō ipse solum be-
ne habet & floret: sed & omnis eius posteri-
tas, indies fit floridior & felicior.

Γιδὴ γάλλοι λαὸς νοέων δρέπω μίγαντες τοῖς
τύμβοις τε κακότητα καὶ ίλασθρότητας ἔλειψεν (σο-
ρκιδίων ὀλίγην μὲν ὁδός, μάλα δὲ ἐγγυεῖται).
Τὸν δὲ αρχεῖον τοῦ πολέμου θεοῖς προπάροισιν ἐθυμεῖται
αἴθαιροι, μακρὸς δὲ καὶ ὄρθιος οἶκος ἐπ' αὐτῷ,
καὶ βοῆς τὸ πρῶτην επέλαθεν αὖτε ἀκρούσικον),
ἔκποδος δὲ ἀπέτεινες, χελεύποντες πορταῖς στε-
στος ἢ ταναύλιος, ὃς αὖτις ταναύλιον νομεῖ
φραστέμενος, τάκτηπεται καὶ τὰς τάλας ἢ
σψαμένω.

Ἄλλος δὲ αὖτε καὶ Θεός, ὃς τετέποντες πάντας.
ὅς δὲ καὶ μήτε αὖτις νοέι, μήτε ἄλλας ἀκόσμη
ἢ θυμῷ βάλλεται, ὃδον αὖτούς ἀγένιος ἀνήρ.
Ἄλλας σύγενος μεμνημένος αὖτε φετ-
μῆς,

δρυάδες τε δρύση διογγόνος, ὅφράς σε λιμός
ἐχθαίρει. Φιλέει δέ σ' εὔσιφανος δικάστηρος
αὐτοίνικος, βιέτος δὲ πάλιν πάμπλαστος καλῶς.

λιμός

λικός γαρ τοι πάμπτυχού ἀδρυῷ σύμφορος αὐτοῖς.

Τῶσί τε θεοὶ νερμεσῶσι καὶ αὐτοῖς, ὃς καὶ οὐτός γένεται,
ζώνη, ζευγίας τοῦ θεός τοι πελεος ὄρμων,
οἵτε μελισσάων θάλασσαν πρόχεστρον ἀδρυοῖ
ἔδιοντες. σοι δὲ δρυα φίλος ἐσωμένος οὐσμένος,
οὗτος καὶ τοιώροις βίοτοι πλήθωσι καλισταί.

Ἄλλος δὲ δρυαρός πολύ μηλοί τοι ἀφροδοῖτε,
καὶ τοι δρυαλόμηνος πολὺ φίλος θάλασσα.

τοιστοι (γένεσις)

ἴστασαι, οὐδὲ βροτοῖς μάλα γαρ τυγένασιν ἀδρυοῦ
δρυοῦ μὲν δὲ δέντρος, ἀδρυίη δὲ τὸ δέντρον.
εἰ δὲ καὶ δρυαλός, τάχα σε λαλέσαι καὶ δρυάς
πλατανίντα πλάτων δὲ ἀρετὴ καὶ κῦμα δέντρον
δέντρος,

πλαίμονι δὲ οἶστενάδε (τὸ δρυαλός δὲ μηδινοῦ)
ἄκρη ἀπ' ἀλλοτρίων κτεάνων ἀτεσίγρονας
θυμόν

εἰς δρυούς τε τὰς μελισσὰς δίτι, οὓς στε λεπίδων
αἰσιώς δὲ διαγενθάνεται πράσινον αὔραταν μήτε
ζείται.

αἰσιώς δὲ τὸ αὔρατα μέγα σίνεται, δὲ δὲ εὐέντησι
αἰσιώς τε πέτρας αἰνολίθους, θαρσος ἢ πέτρας ὄλβου.
Prætereat ergo tibi, inconsiderate Persa, dico bono
no animo:

Vitium .

Vitium quidē licet valdē cumulate adipisci, (tat
 Et facile: quia est brevis ad id via, et prop̄ habi
 Ceterū ante uirtutē Dij collocarunt sudorem,
 Et est longa et ardua via ad eam, (fuerit,
 Et primum aspera: sed ubi ad summū peruentum
 Deinde facilis existit, quamlibet alioqui difficilis.
 Ille quidem est optimus, qui sibi omnia prospicat
 Considerando, quæ tandem et euentu sunt futu
 ra meliora,

Sed est bonus et ille, qui benē monēti obtēperat.
 Qui uero neq; ipse prouidet, neq; aliū audiendo
 Recondat in anūmum, ille est uir inutilis.

Sed tu nostri memor præcepti
 Ingenue Persa, labora, ut te fames
 Odio habeat: Ceres autē exculta et ueneranda
 Te amet, et tuā domum uictu impleat.

Nam fames omnino comitatur segnem uitum.

Dij et homines succensent illi qui ignavis
 Vinat, proposito similis ignavis fucis,

Qui segenes apum labores absumunt
 Vorando, at tibi sit charum labores mediocres
 ritē administrare.

Vt tibi maturo fructu repleantur domicilia.

Ex laboribus homines multas onus et duxias
 consequuntur.

Et labo-

S C H O L I A.

141

Et laborando multo charior Dijs
 Eris, & hominibus nam ignavum ualde oderunt.
 Labor non est opprobriosus, sed ignavia.
 Sed si laboraueris, mox ociosus te æmulabitur
 Ditescētē: nā diuitias uirtus & gloria comitātur.
 Deo similis fueris (usq; adeò laborare est satius)
 Si ab alienis bonis stultum animum
 Ad laborem concurteris prospiciendo uictum, si-
 cūt præcipio.
 Pudor uero non bonus egentem occupat:
 Pudor, qui uitios multum laedit, & iuuat: -
 Pudor ad inopiam facit, audacia ad opes.

Σ X O Λ I O N.

Poeta officium hominis pro fine uitæ com-
 modæ, constituit in iusticia & labore, siue in la-
 bore iusto, aut in industria siue actione secun-
 dum iusticiam: & uice uersa, peruersam & ui-
 ciosam uitæ uiam, quæ est contra officium ho-
 minis, & ad uitæ difficultates & miseriari per-
 ducit homines, statuit in iniusticia & ignavia.
 Haec tenus multa tradidit pro & iusticia quam
 maximè amplectenda, & iniusticia omnino
 auersanda. Quo eodem modo deinceps agit
 de labore & ignavia, illo quidem quam dili-
 gentissimè colendo, hac uero undequaq; fu-
 gienda. Cui loco postea subiunget peculiaria
 præcepta, & de prosequendis, & de fugiendis
 in omnibus

149 IN H E S I O D V M

in omnibus partibus uitæ communis. Itaq; ut ex superiore loco, iusticiæ quidem laudes amplissimas cognoscere licuit, iniusticiæ autem dedecora & incommoda: ita ex hoc sequenti licebit percipere & usus fructusq; proprios laboris industriæq;, & opprobria atq; incōmoda ignauiz. Primum autem hic, quia contra fratris persuasionem stultam de labore, est sententiam suam explicaturus: ideo eum conciliat sibi ~~μητρικήν~~ quadam, satis apta & graci. Ego (inquit) frater plura tibi tradam, & quidem bono animo & considerato, ad tuam utilitatem, ut tibi eximam illam magnam stultitiam qua occuparis: quo cognoscere possis uiam diuinitùs traditam, perueniendi per laborem ad iusticiam, & omnē aliam virtutem & uitæ commoditatem. ~~μήτερα.~~] quia tu es ualde incogitans, inconsideratus & stultus: ideo ego pro mea fraterna benevolentia, quæ intelligo & scio utilia, tibi tradere debeo & cupio.

~~τὸν μὲν τὴν λαθύτα.~~] Vitium & prauitatem facile est, & quidem turmatim apprehendere & affequi: quia sunt obvia, & in promptu, nō procul petenda, & magno labore conquirenda. ~~λαθύτα~~ hic significat uitium, & malum animi internum. Suprà, ubi dixit ~~αἴψα γένεται λαθύτας~~ βροτίκιον πάσχον, usurpauit pro malo externo fortunæ aduersæ.

~~λαθύτης.~~] adgrediens, dasius, latrā cūtūm, cumulatim;

tim, confertim & coaceruatim. Quia, ut ille dicit, semper plures mali, & omnes proniores ad mala: & ut Scriptura dicit, Sensus & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua.

Ad hanc.] His verbis ostendit, uitia esse obuija passim, exposita ubiq: quæ neq: procul, neq: negotio aliquo sint conquirenda, in quo præterea sit magna proclivitas, ut nō longa assuetatione sit opus ad ipsa.

Ad hanc.] At uero ante uitutem Di po fuerunt sudorem: ea est labore suo, & illo magno, qui eliciat crebrum sudorem, paranda, idq: ex ordinatione diuina. Vnde sunt, *Ad hanc* *ad hanc:* & ut Plato dicit, *Ad hanc* *ad hanc:* Rami uitutis laboribus & sudoribus crescunt.

Ad hanc.] Longa & præceps atq: ardua, & in altum tendens uia est ad ipsam: quia una hitundo non facit uer, nec una actio uitutem: sed opus est labore assuetionis diuturnæ, & illius difficultas, quæ primum sit admodum aspera & aduersa atq: molesta. Quia, ut Philosophus dicit, uitutis radices amaræ, fructus uero suauissimi. Et hoc ideo, quia uitutis assuetatio est contra uenementes & illecebros appetitiones animi humani.

Ad hanc.] Hoc sit & properet uim diuturnæ assuetionis, quæ tandem omnia quamlibet ab initio difficultas & molesta, efficit faciliora &